
                                                                  
 

JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                              
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                  
                          
 

    HOTĂRÂRE NR.92 
Privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului Orașului Costești și 

Serviciilor subordonate Consiliului Local, precum și aprobarea organigramei și a statului 
de funcții potrivit Legii nr.296/2023 

  
 

  
Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară în 

ziua de 28.11.2023;      
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. qBaicea Ion-Primarul 

orașului Costești, înregistrat sub nr.27217/20.11.2023; 
-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.27218/20.11.2023, 

întocmit de doamna Necula Gabriela, inspector superior în cadrul Compartimentului 
Resurse Umane; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„a” şi alin.(3) lit.„c”, art.133 alin.(1), art.136 alin.(8), 
art.196 alin.(1) lit.„a”, art.391, art.407, art.409 alin.(1) și art.409 alin.(3) lit.„b” din O.U.G. 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.III din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea și completarea                           
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu completările și modificările ulterioare; 

-dispozițiile art.XVII, art.XVIII și XX din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

-Legea–cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-Legea nr.273/2006, privind finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-adresa nr.11817/21.04.2023, emisă de Instituția Prefectului–Județul Argeș, 
privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților                 
administrativ-teritoriale din județul Argeș pentru anul 2023; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Începând cu data de 01.11.2023 se aprobă reorganizarea aparatului                     
de specialitate al Primarului orașului Costesti și Serviciilor subordonate Consiliului Local 
al Orașului Costești, conform art.XVII alin.(8) din Legea nr.296/2023, în sensul reducerii 
cu 10% a  numărului maxim de posturi al unității administrativ-teritoriale Orașul Costești, 
stabilit potrivit art.III alin.(8^1) din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea și completarea 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, și pct.1 din anexa la respectiva ordonanță de urgență, de la                     
85 de posturi la 76 de posturi.  



 
 
 
 Art.2.Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii pentru aparatul de specialitate 

al primarului şi Serviciile subordonate Consiliului Local, conform anexelor nr.1-2, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Organigrama şi Statul de funcţii vor intra în vigoare începând cu data                     
de 01.12.2023.  

Art.4.Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziţii contrare 
acesteia îşi încetează aplicabilitatea.          

Art.5.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal prin grija secretarului 
general al oraşului: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 

 
Dată astăzi:28.11.2023  

                                                                   contrasemnează secretar general oraş 
      Chiriţă Iuliana 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                          ZĂBAVĂ IONEL-ADRIAN          
 

 
                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                       


